I.

Schreiben der Minoriten in Lübeck an den Guardian Wasmund in Riga.
Sommer 1276.

Dilecto in Christo fratri Was. gardiano in Riga¹⁾ frater H. de Luchowe vicegardianus in Lubeke se totum cum devotis orationibus in beate virginis filio Jhesu Christo. Dilectioni vestre presentibus innotescat, quod dominus Wilhelmus Crane²⁾ dedit domui vestre quinque marcas Lubicensis monete, unde, si cum dicta pecunia tabulam vobis congruentem comparare velitis, tantam summam, que cum ista sufficiat, simul cum mensura longitudinis et latitudinis^{a)} tabule transmittatis; si autem non, quid cum denariis ordinari debet, rescribatis. Valet. Ego frater Ar. de Huxaria regratior, quantum possum et sufficio, de curialitate vestra seu karitate mihi exhibita in duobus castoris mihi transmissis; simile faciunt lector et frater Conradus. Lector et ego ponimus (?)^{b)} ire domum, si obediencia nobis data, et

1) 1282. 14/7. Liv. Urk. I. n. 479. 2) Wilhelmus dictus Grone erscheint am 15. Decbr. 1284 im Lüb. Urk. I. n. 468 als Testamentsvollstrecker des Bischofs Friedr. v. Dorpat. a) latd ausgezichnet. b) me ausgefrt.

salutabo vestros notos et amicos. Status noster compertus est, sed studium nostrum suspendetur ad tempus propter incendium civitatis, que totaliter perit exceptis M domibus,³⁾ etsi nos nichil perdidimus in incendio, sed predicatorum perierunt.

Adresse: Gardiano Rigensi detur.

II.

Der Vorsteher der Minoriten in Bremen befehlt Zerbster Minoriten nach Riga zu gehen. 23. Juni 1281.

.....
 in Scirwist⁴⁾ frater O. fratrum Minorum protunc [minister] pacem
 in domino [sempiternam]. Iniungo dilectioni vestre te[nore pre]sentium in re[mis-
 sione]m peccatorum [quatenus] vadatis in Rigam ad manendum [per] obedienciam
 [ibidem] et fratres de loco ad locum conducere fideliter teneant[ur],
 frater Fri[dericus] de Rodensleven existens in Riga per eandem obedienciam in
 Magdeburc custodiam revertatur, si per data fuerit obediencia sibi missa.
 Datum Bre[me anno] domini M. CC. LXXXI in vigilia sancti Johannis baptiste.⁵⁾

III.

Der Rigaer Minoritengardian P. nimmt einen gewissen Friedrich in die frommen Uebungen seines Convents auf. 1280 (?).

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit frater P. Gardianus et servus [fratrum] Minorum domus Rigensis leticiam in domino sempiternam. Vestre protestor [pre]senti]bus caritati ad pie petitionis devotionem Frederici exhibitoris presentium au Arnoldi, quem dictus Fr. interfecit instigante dyabolo, ex fraterni amoris affectu [se admissum] esse ad plenam participationem omnium suffragiorum, que in missis orationibus v[igiliis] ieiuniis castigationibus ac aliis bonis exercitiis per fratres domus mihi commisse pro divina misericordia dignabitur operari. Datum Rige anno domini M. CC. LXXX

IV.

Th., Minoritengardian in Gotthland schickt dem Rigaer Minoritengardian eine Ladung Heringe. c. 1282.

In Christo Jhesu sibi uterinis fratri Wa.⁶⁾ gardiano et omnibus fratribus ordinis Minorum in Riga frater Th. gardianus in Gotlandia cum suo conventu pacem in

³⁾ Der große Brand der Stadt Lübeck erfolgte am 15. Juni 1276 nach dem Zeugniß Detmars ed. Grautoff I, 153: in deme iare cristi 1276 in sunte Vitus daghe vorbrande alместich de stad to Lubeke, unde versus: M ducenteno sexto quoque septuageno In Viti festo Lubeca perit igne molesto. Das was de grotteste brand, de dar gy schude. Demnach dürfte der Brief nicht lange nach dem Juni 1276 geschrieben sein. ⁴⁾ Zerbst? ⁵⁾ 23. Juni. ⁶⁾ Wasmodus, Gardian des Rigaer Minoritenklosters, erwähnt Livl. Urfb. I, n. 479, 14. Juli 1282. — Im März 1272 ist Heinrich Minoritengardian in Lübeck (ib. n. 429), im Sommer 1276 schon Wasmod (cfr. Urf. n. 1), 1292 im Februar findet sich bereits sein Nachfolger Dietrich (Liv. Urf. I, n. 617. Reg.)

domino uterinam (?) cum salute. Caritati vestre mittimus adhuc unam ligatam allecium⁷⁾ cum latore presencium petentes ut eam gratanter dignemini acceptare quam eiam tali signo sicut hic inve[nir]etis, consignaram T. Valet.

Adresse: Gardiano Rigensi detur vel ejus vicario.

V.

Bertram Stalbuf, Lübecker Rathsherr, empfiehlt dem Lübecker Procurator in Rom, Magister Heinrich, einen Kleriker B. c. 1282.

Mul[t]e discretionis viro amico suo magistro H. civitatis Lubicensis procuratori in Romana curia constituto⁸⁾ dominus B. dictus Stalbuf⁹⁾ civitatis (?) eiusdem salutem et quicquid poterit felicitatis exoptare. Vestre gratitudinis liberalitas nos in dulsit ut quotienscunque oportunum fuerit sine dubitatione repulse confidenter a vobis postulemus que [videntur] utilia pariter et honesta. Harum serie literarum vestram instanter amicitiam rogare quatenus exhibitorum presentium B. clericum qui se in causa nostre civitatis¹⁰⁾ prout p[atet] fidelem exhibuit curetis in suis negotiis et agendis sedulo promovere, scientes, quod iudices habuit contrarios sue parti, unde de iudiciis eligendis, sicut expediens visum fuerit, sibi vestro consilio succurratis, ut eiam id teneamur erg[am] vos una] vicissitudi[ne] promereri. Valet in domino.

Auf der Rückseite von anderer Hand:

Vicarii vel officiales possunt eos cogere ad deportandum sibi in feudum (?) litteras vel ad exemendum vel denunciandum per litteras.

V^oc principes seculares et civitates sunt amici seu benefactores sancte sedis apostolice mandato vel licentia[m] speciale ex quo sunt favente de indulgentia mercandi (?)

Rex concedit fratribus ut cum suos transferre ab uno loco ad alium locum ad moram [diei] secum deferant libere calices paramenta et alia utensilia nec de eis archiepiscopi [episcopi et] aliarum ecclesiarum prelati se aliquatenus intromittant, ipsa et cum solo et aliis ad eadem loca pertinentia propter ecclesias per procuratores amminis[tratas] possunt vendi ex quo precium aliorum locorum ad que transeunt edificandos dum eorum utilitatem convertere, cum alia ad sedem apostolicam noscantur pertinere.

Rex concedit generali et provincialibus transferre optinentes licentiam a sede apostolica.

⁷⁾ Die Lesart ist sicher: vgl. Ducange s. v. *ligatura*: *ligatura anguillarum*.
⁸⁾ Magister Heinrich von Lübeck, Procurator der Stadt Lübeck am römischen Hof. Lüb. Urk. I. n. 430, p. 390, am 16. Juli 1282 u. IV. n. 7. ⁹⁾ Bertram Stalbuf II., der vom 29. Aug. 1266 bis 4. Aug. 1283 in Lübecker Urkunden als Rathsherr erscheint. Ib. I. n. 283 u. 450. ¹⁰⁾ Damit ist wohl der Streit mit dem Bischof Burchard von Lübeck gemeint.

Urkundenfund.

Mitgetheilt von M. Perlbach.

(Vgl. X, 185, ff.)

19.

Der Hochmeister Karl v. Trier bescheidet den Minoritenbruder Otto von Kottbus in Betreff der Gründung eines Minoritenklosters zu Lessen.

Frater Kar. de Treveri magister generalis hospitalis sancte Marie domus Theuthonicorum Jerosolimitani religioso viro fratri Ottoni de Cotoboz sancte professionis fratrum minorum salutem et sincere dileccionis affectionem in omnium salvatore. N[overitis] plebanum de Lessyn¹⁾ et duos consules eiusdem civitatis coram nobis in vigiliam Palmarum comparui[sse] propo]nentes verba aliorum consulum et civium communium quod in nullum conventum fratres vestros neque in civitate predicta neque extra velint pati, ita quod ibidem possint actualiter et claustraliter residere, et dicunt hoc se posse per sua privilegia²⁾ demonstrare, que jure³⁾ nolumus infringere nec valemus, sed si intentum vestrum habere potestis^{b)} consensu ipsorum adhibito et favore, hoc est de nostra benivola voluntate, quod propter ad hoc nostrum consensum et favorem adhibuimus et adhuc efficaciter adhibemus. Quare consulimus ut antequam ad capitulum vadatis super eo cum custode vestro et senioribus fratribus conferatis et quid in isto negotio facturi estis, efficaciter deliberetis, ita quod non contingat vos aggravari laboribus et expensis. Datum in castro s. Marie in vigilia Palmarum.

Adresse: Religioso viro fratri Ottoni de Cotoboz de ordine fratrum presentetur.

Der Brief fällt in die Jahre 1312 bis 1317; im August 1311 ist Karl von Trier bereits Hochmeister (Ser. res. Pruss. III, 393 n. 1.), Ende 1317 verließ er Preußen für immer (Ser. res. Pruss. I, 284). Ins Jahr 1313 kann das Schreiben nicht gehören, weil am Palmstage dieses Jahres Karl vor Christmetel war (ib. p. 285), es bleiben also nur die Jahre 1312, 1314—17.